1[image: image1.jpg]

Universidade de São Paulo

[image: image2.png]

Instituto de Física

1
      Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

www2.if.usp.br/~cipa                    cipa@if.usp.br

ATA DA 8ª - REUNIÃO

Aos dez dias do mês de setembro de 2008, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 8ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Tatiana Lacerda Costa, Sueli Aparecida de Castro, Eduardo Luiz Augusto Macchione, Pedro Manoel Joaquim, Antonio Sergio Joaquim e Eliane P. de Souza. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião comentando que setor de compras fechou as compras das peças para confecção dos ancoradores de segurança a ser utilizado nos prédios a dar maior segurança para operador de limpeza dos vidros, tanto ao operador como andaime, ficou acertado que assim que fosse entregue tais materiais o setor de Manutenção Predial junto a Oficina Mecânica Central a confeccionar as peças para que sejam fixadas no local apropriado acompanhado junto com setor de Terceirizada do I.F. Comentou aos demais membros presentes a escolha da Comissão Eleitoral para eleição para próxima Gestão da CIPA 2009/2010 em reunião extraordinária realizada em 29/08/08. Ficou assim acertado que o Sr. Adilson Machado será o Presidente da Comissão, a Senhora Paula Cristina e Amélia Aparecida as representantes dos funcionários e os Senhores Antonio Sergio Joaquim e Eduardo Luiz Augusto os representantes do empregador. Desta forma o cronograma do processo eleitoral ficou assim definido pelos integrantes da comissão: Dia 29/08/08 – Escolha da Comissão Eleitoral; Dia 29/09/08 – Convocação de eleição para escolha dos representantes dos empregadores; Dia 03/10/08 – Publicação e divulgação do edital; Dia 20/10 a 07/11/08 – Inscrição dos candidatos; Dia 26/11/08 – Eleições e no dia 30/01/09 – Posse dos eleitos e dos indicados. Em relação a SIPAT/2008 conforme comunicado da Sra. Paula Cristina está tudo acertado para evento que será realizado no período de 06 a 10/10/08 na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da USP-FAU. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                       Paula Cristina Rodrigues Mondini

        (Presidente)                                                                  (vice-Presidente)

Antonio Sergio Joaquim                                   Eduardo Luiz Augusto Macchione
Tatiana Lacerda Costa                                           Sueli Aparecida de Castro
       (Secretaria)                                                                (Secretaria)

Eliane P. de Souza                                                    Pedro Manoel Joaquim
Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100